
COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Polizia Locale

ORDINANZA N. 5 / 2018

OGGETTO:  PROVVEDIMENTI  TEMPORANEI  A  DISCIPLINA  DELLA  CIRCOLAZIONE 
STRADALE  NELLE  VIE  MARCONI,  COLOMBO,  TESTONI,  SANDRI, 
CALZAVECCHIO  E  DANTE,  DAL  GIORNO  15  GENNAIO  2018  AL  GIORNO  27 
GENNAIO 2018

IL VICE COMANDANTE

Vista la richiesta di occupazione di suolo pubblico presentata dal Sig.  Martini Pierpaolo (Prot. Gen. 
n. 42015 del 29.12.2017), in qualità di qualità di direttore lavori della società HERA Spa, con sede a 
Bologna in Viale Berti Pichat n. 2/4, per effettuare uno scavo per lavori di bonifica fognatura, nel 
tratto di Via Marconi n. 77 e 79;

Visti gli artt. 5 e 7 del D.Lvo.30 aprile 1992, n. 285 “Codice della Strada“;

Visto il D.P.R.16 dicembre 1992 n. 495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice 
della Strada “; 

Ritenuto che,  a  tutela  del  patrimonio  stradale,  per  motivi  di  sicurezza  pubblica  e  di  pubblico 
interesse nonché per esigenze di carattere tecnico, sia necessario adottare provvedimenti a disciplina 
della circolazione stradale;

Vista la disposizione operativa 5 del 17.11.2015 con cui è stata disposta la delega, durante l'assenza  
del Comandante, alla firma degli atti di competenza del Comandante al Vicecomandante;

Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

ORDINA

dalle  ore 08.30 del  giorno 15 gennaio 2018 al  giorno 27 gennaio 2018,  nelle  vie  Marconi, 
Colombo, Testoni, Sandri,  Calzavecchio  e Dante,  l'istituzione dei seguenti divieti,  obblighi e 
limitazioni:

 

1.     via  Marconi, dall’incrocio con via Colombo all’incrocio con via Corridoni , divieto di 
sosta con rimozione forzata, divieto di accesso e di circolazione  per tutti i veicoli, esclusi 
scuolabus del Comune di Casalecchio di Reno e mezzi eventualmente specificamente  
autorizzati   che verranno fatti transitare dal personale addetto al cantiere con l’utilizzo di 
movieri e che dovranno seguire tutte le indicazioni ed istruzioni del personale predetto;

2.     via Calzavecchio, tratto dall’incrocio con via Porrettana all’incrocio con via  Marconi, 
divieto d’accesso, esclusi i veicoli  degli  accedenti all’albergo Calzavecchio e dei residenti 



accedenti a parcheggi privati, e strada chiusa ;

3.      via Dante e  via Sandri dall’incrocio con via Marconi, divieto d’accesso per tutti i veicoli 
di massa superiore a 3.5 ton.;

4.     via Colombo, dall’incrocio con  via Marconi  all’incrocio con via Testoni doppio senso di 
marcia;

5.     via Colombo strada chiusa all’incrocio con via Marconi;

6.     via Colombo, tratto da via Marconi a via Testoni,  dare la precedenza all’incrocio con via 
Testoni; 

7.     via Sandri, lato sinistro del  tratto a partire dall’incrocio con via Marconi fino alla curva e  
via Testoni, lato destro a partire dalla curva fino all’incrocio con via Colombo, divieto di 
fermata con rimozione per tutti i veicoli;

8.     Limite velocità 30 km/h, ove non già esistente,  in via Marconi, dall’incrocio con via Dante 
all’incrocio con via Toti, e in   tutte le laterali di via Marconi interessate dal cantiere;

9.  Il responsabile del cantiere, quando non siano in corso le lavorazioni del cantiere, potrà, ove 
sia tecnicamente possibile e siano presenti le condizioni di sicurezza, procedere ad aprire 
alla circolazione stradale la semicarreggiata libera  di via Marconi a senso unico alternato 
regolato da semafori;

 DISPONE

 

a).TPER provvederà  alla modifica delle linee e delle fermate trasporto pubblico necessarie 
presenti  sul  percorso  ovvero  individuerà  altro  percorso  idoneo.  Le  fermate  dei  mezzi 
pubblici  presenti  all’interno  dell’area  interessata,  per  tutto  il  periodo  di  svolgimento, 
potranno essere modificate o sospese; 

 

b).Realizzazione  eventuale  di  un  percorso  pedonale  protetto  in  corrispondenza  del 
marciapiede  esistente  nell’area  occupata  dal  cantiere  stradale,  ove necessario,  al  fine  di 
garantire  il  transito  dei  pedoni  senza  interrompere  o  rendere  insicura  la  circolazione 
pedonale;

  

c).Oltre a tutta la segnaletica di cantiere prevista dal C.d.S., dal regolamento di attuazione e 
dal DM 10/7/2002 dovrà essere apposta adeguata segnaletica di preavviso del cantiere a 
distanza non inferiore a 100 metri prima dell’inizio cantiere, ove necessario dovrà essere 
messa  in  opera  regolazione  (con  materiali  adeguati  p.  es.  coni)  e  segnaletica  dello 
spostamento verso destra o sinistra della corsia percorribile dai veicoli. 

 Dispone inoltre

le seguenti prescrizioni:

 

Che le giornate, gli orari ed i tratti interessati dal presente provvedimento, verranno resi  
evidenti ed operativi mediante l’apposizione della regolamentare segnaletica stradale.

  Che qualora in dette località, per sopraggiunte ed impreviste necessità, si rendesse 
indispensabile apportare ulteriori modifiche alla disciplina del traffico, queste dovranno venire 
preventivamente concordate con la Polizia Municipale.



  

Che il responsabile/direttore Lavori di Hera S.p.A., è incaricato di far apporre, la segnaletica 
prevista dagli artt. 30 e seguenti del regolamento del C.d.S., prima di dare inizio ai lavori e 
di mantenerla in perfetta efficienza per tutta la durata degli stessi, nonché assicurarsi che 
tutto il personale esposto al traffico indossi i capi di abbigliamento idoneo a garantire la 
visibilità e la sicurezza come previsto dalle suddette norme.

 

Che in tutti i tratti di strada in cui viene istituito temporaneamente il senso unico alternato 
marcia,  la  chiusura  del  transito  all'incrocio  e  l'inversione  del  senso  unico  in  assenza  di 
semafori dovranno essere presenti movieri per agevolare e rendere più sicuro il flusso di 
traffico.

 

Che quando, nell’area d’esecuzione dei lavori, è prevista anche l’istituzione temporanea del 
divieto  di  sosta  con  rimozione  forzata,  i  segnali  riferibili  al  suddetto  provvedimento 
andranno posti in loco almeno 72 ore prima dell’inizio dei lavori.

 

Che sia apposto,  in  entrambe le direzioni e ad adeguata distanza dall’inizio del cantiere 
stradale, in particolare sulle via Porrettana  anche il segnale stradale CODA (Modello II 6/f 
Art.  83)  ovvero  idonea  segnaletica  di  avviso  a  fondo  giallo,  (formato  almeno  A0)  che 
avverta delle chiusure stradali e dei lavori da collocare almeno 6 giorni prima almeno negli 
incroci:

· Porrettana/Martiri della Libertà

· Rotonda Biagi

· Porrettana/Calzavecchio

· Marconi/Rotonda Alpi

· Porrettana/Carducci

. Martiri della Libertà /Passaggio a livello

 

Che è  fatto  obbligo al  responsabile/direttore lavori  di  garantire la  visibilità  notturna dei 
segnali temporanei e delle barriere utilizzate a delimitare il cantiere collocati sulle strade, ai 
sensi dell’art. 79 del Regolamento di esecuzione del Codice della Strada, nonché vigilare sul 
corretto funzionamento dei semafori di cantiere. 

 Lo spostamento di box invalidi presenti nell'area del cantiere  in posizione il più prossima 
possibile a quella originaria;

 

Che al termine di ogni giornata lavorativa, ove tecnicamente possibile, potrà essere garantita 
la transitabilità di parte sufficiente non inferiore a metri 2,50 in ogni carreggiata, l’utilizzo 
della  carreggiata  stradale  potrà  avvenire  mediante  chiusura  temporanea  degli  scavi  o 
eventuale posa di piastre metalliche, o simili, a sormontare gli scavi aperti.

 

Che tutta la segnaletica in contrasto con il presente provvedimento andrà rimossa o coperta 
per tutta la sua durata ed al termine ripristinata a cura del responsabile.



 

Che al termine dei lavori, l’area interessata dagli stessi sia resa all’uso pubblico senza difetti  
o anomalie che ne pregiudichi la sicurezza e la sua piena utilizzazione.

 

Per consentire l’intervento di polizia stradale in caso di violazioni, il  titolare dell’autorizzazione 
dovrà  comunicare alla  Polizia  Municipale,  via  fax 051 59 17 07,  o  tramite  posta  elettronica  a 
polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it,  la  data,  l’ora  ed  il  luogo  di  collocazione  della 
segnaletica.

 Responsabile del procedimento è la Comandante della Polizia Municipale di Casalecchio di Reno. 

Le violazioni delle norme sulla circolazione stradale saranno sanzionate ai sensi dell’art. 7 e dell'art. 
159 del Codice della Strada.

Contro questo provvedimento, è possibile:

- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna, ai sensi della legge n. 1034/1971, per  
incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione. 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla pubblicazione, per soli  
motivi di legittimità;

-  ricorso al  Ministero delle Infrastrutture e dei  Trasporti  entro 60 giorni dall’installazione della 
segnaletica, in relazione alla collocazione della stessa (art. 37 c. 3 del Codice della Strada).

La presente ordinanza verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line, per quindici giorni consecutivi 
dalla sua sottoscrizione. 

Casalecchio di Reno, lì 09/01/2018 IL VICE COMANDANTE
FANTINI MAURIZIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

mailto:polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it

